
 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 1 de 24  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

PORTARIA Nº 20, DE 27 DE JUNHO DE 2013 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 13, do Anexo I, do Decreto n° 7.690, de 02 de março de 2012, e tendo em vista o disposto nos arts. 13 e 48 e no § 2º do art. 71 da 

Portaria MEC nº 168, de 7 de março de 2013, resolve: 

 

Art. 1° Aprovar, na forma do Anexo desta Portaria, a Tabela de Mapeamento de cursos técnicos para oferta na forma subsequente pela 

Bolsa-Formação Estudante, no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - Pronatec. 

§ 1° A Tabela de Mapeamento que trata o caput define os cursos técnicos que poderão ser ofertados na forma subsequente pelas redes 

públicas e privadas e pelos serviços nacionais de aprendizagem, por intermédio da Bolsa-Formação Estudante, e estabelece a correlação com 

os cursos de graduação. 

§ 2° A correlação de cursos apresentada na tabela de mapeamento será a referência para a oferta de cursos técnicos na forma 

subsequente para as instituições privadas de ensino superior, conforme previsto no § 2º do art. 71 da Portaria MEC nº 168, de 7 de março de 

2013. 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 2 de 24  

§ 3° A Tabela de Mapeamento de cursos poderá ser periodicamente redefinida com base em novas demandas identificadas para cumprir 

os objetivos do Pronatec. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 

 

ANEXO 

 

TABELA DE MAPEAMENTO DE CURSOS TÉCNICOS PARA OFERTA NA FORMA SUB-SEQUENTE PELA BOLSA-FORMAÇÃO 

ESTUDANTE NO ÂMBITO DO PRONATEC 

Curso Técnico Curso Superior 

AMBIENTE E SAÚDE 

Técnico em Agente Comunitário de Saúde Enfermagem 

 Medicina 

Técnico em Análises Clínicas Biomedicina 

Técnico em Biotecnologia CST em Saneamento Ambiental 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 3 de 24  

 Engenharia de Alimentos 

 Nutrição 

Técnico em Citopatologia Biomedicina 

 Ciências Biológicas 

Técnico em Controle Ambiental CST em Gestão Ambiental 

 CST em Saneamento Ambiental 

 Engenharia Ambiental 

Técnico em Cuidados de Idosos Enfermagem 

 Fisioterapia 

Técnico em Enfermagem CST em Radiologia 

 Enfermagem 

Técnico em Equipamentos Biomédicos CST em Sistemas Biomédicos 

 Engenharia Biomédica 

Técnico em Estética Farmácia 

Técnico em Farmácia Farmácia 

Técnico em Gerência de Saúde CST em Gestão Hospitalar 

 Enfermagem 

Técnico em Hemoterapia CST em Sistemas Biomédicos 

 Enfermagem 

 Medicina 

Técnico em Imobilizações Ortopédicas CST em Radiologia 

 Enfermagem 

 Fisioterapia 

 Medicina 

Técnico em Massoterapia Fisioterapia 

Técnico em Meio Ambiente Ciências Biológicas 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 4 de 24  

 CST em Gestão Ambiental 

 CST em Saneamento Ambiental 

 Engenharia Ambiental 

 Engenharia Sanitária 

Técnico em Meteorologia Meteorologia 

Técnico em Necropsia Enfermagem 

 Medicina 

Técnico em Nutrição e Dietética Engenharia de Alimentos 

 Nutrição 

Técnico em Óptica CST em Oftálmica 

 Medicina 

Técnico em Órteses e Próteses CST em Sistemas Biomédicos 

 Fisioterapia 

 Medicina 

Técnico em Podologia Enfermagem 

Técnico em Prótese Dentária Odontologia 

Técnico em Radiologia CST em Radiologia 

 Enfermagem 

 Medicina 

 Odontologia 

Técnico em Reabilitação de Dependentes Químicos Enfermagem 

 Psicologia 

Técnico em Reciclagem CST em Gestão Ambiental 

 CST em Saneamento Ambiental 

 Engenharia Ambiental 

 Engenharia Sanitária 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 5 de 24  

Técnico em Registros e Informações em Saúde CST em Gestão Hospitalar 

 Enfermagem 

Técnico em Saúde Bucal Odontologia 

Técnico em Vigilância em Saúde CST em Gestão Hospitalar 

 Enfermagem 

 Medicina 

CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS 

Técnico em Análises Químicas Biomedicina 

 CST em Processos Químicos 

 Engenharia de Petróleo 

 Engenharia Química 

 Química 

Técnico em Automação Industrial CST em Automação Industrial 

 Engenharia de Controle e Automação 

 Engenharia Elétrica 

 Engenharia Eletrônica 

Técnico em Eletroeletrônica CST em Automação Industrial 

 CST em Eletrônica Industrial 

 Engenharia de Controle e Automação 

 Engenharia Elétrica 

 Engenharia Eletrônica 

Técnico em Eletromecânica CST em Eletrotécnica Industrial 

 Engenharia de Controle e Automação 

 Engenharia Elétrica 

Técnico em Eletrônica CST em Automação Industrial 

 CST em Eletrônica Industrial 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 6 de 24  

 Engenharia de Controle e Automação 

 Engenharia Elétrica 

  

Técnico em Eletrotécnica CST em Eletrotécnica 

 CST em Sistemas Elétricos 

  

Técnico em Manutenção Automotiva CST em Fabricação 

 Engenharia Automotiva 

Técnico em Manutenção de Aeronaves em Aviônicos CST em Manutenção de Aeronaves 

 Engenharia Aeronáutica 

 Engenharia Eletrônica 

Técnico em Manutenção de Aeronaves em Célula CST em Manutenção de Aeronaves 

 Engenharia Aeronáutica 

Técnico em Manutenção de Aeronaves em Grupo 

Motopropulsor 
CST em Manutenção de Aeronaves 

Técnico em Manutenção de Máquinas Pesadas CST em Fabricação Mecânica 

 CST em Manutenção Industrial 

 Engenharia Mecânica 

Técnico em Manutenção Metroferroviária CST em Manutenção Industrial 

 Engenharia Mecânica 

Técnico em Máquinas Navais CST em Construção Naval 

 Engenharia Mecânica 

  

Técnico em Mecânica CST em Fabricação 

 CST em Manutenção Industrial 

 Engenharia Mecânica 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 7 de 24  

Técnico em Mecânica de Precisão CST em Fabricação Mecânica 

 CST em Mecânica de Precisão 

  

Técnico em Mecatrônica CST em Manutenção 

 CST em Mecatrônica Industrial 

 Engenharia de Controle e Automação 

 Engenharia Eletrônica 

Técnico em Metalurgia CST em Processos Metalúrgicos 

 Engenharia Metalúrgica 

Técnico em Metrologia CST em Mecânica de Precisão 

 Engenharia Mecânica 

Técnico em Petroquímica CST em Biocombustíveis 

 CST em Petróleo e Gás 

 CST em Processos Químicos 

 Engenharia de Petróleo 

Técnico em Processamento da Madeira CST em Produção Moveleira 

 Engenharia Civil 

Técnico em Química CST em Processos Químicos 

 Engenharia de Petróleo 

 Engenharia Química 

 Química 

Técnico em Refrigeração e Climatização CST em Automação Industrial 

 CST em Manutenção Industrial 

 Engenharia de Materiais 

 Engenharia Mecânica 

Técnico em Sistemas a Gás CST em Petróleo e Gás 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 8 de 24  

 Engenharia de Petróleo 

Técnico em Sistemas de Energia Renovável CST em Sistemas Elétricos 

 Engenharia Elétrica 

Técnico em Soldagem CST em Fabricação Mecânica 

 CST em Processos Metalúrgicos 

 Engenharia Mecânica 

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E SOCIAL 

Técnico em Alimentação Escolar CST em Alimentos 

 Engenharia de Alimentos 

 Nutrição 

Técnico em Biblioteca Biblioteconomia 

Técnico em Infraestrutura escolar CST em Construção de Edifícios 

 Engenharia Civil 

Técnico em Ludoteca Biblioteconomia 

 CST em Gestão Desportiva e de Lazer 

Técnico em Multimeios Didáticos Biblioteconomia 

 CST em Gestão da Tecnologia da Informação 

 Sistemas de Informação 

Técnico em Orientação Comunitária Ciências Sociais 

 Serviço Social 

 Sociologia 

Técnico em Produção de Materiais Didáticos Bi- 

língue em Libras/Língua Portuguesa 
Libras-Letras 

Técnico em Secretaria Escolar CST em Processos Escolares 

 CST em Secretariado 

Técnico em Tradução e Interpretação de Libras Libras-Letras 

Técnico em Treinamento de Cães-Guia Medicina Veterinária 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 9 de 24  

GESTÃO E NEGÓCIOS 

 Zootecnia 

Técnico em Logística Administração 

 CST em Logística 

 Engenharia da Produção 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

Técnico em Computação Gráfica Arquitetura e Urbanismo 

 Ciência da Computação 

 CST em Design de Produto 

 CST em Design Gráfico 

 Design 

 Engenharia da Computação 

Técnico em Informática Ciência da Computação 

 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

 CST em Banco de Dados 

 CST em Gestão da Tecnologia da Informação 

 CST em Jogos Digitais 

 CST em Redes de Computadores 

 CST em Segurança da Informação 

 CST em Sistemas para Internet 

 Engenharia da Computação 

 Engenharia de Software 

 Sistemas de Informação 

Técnico em Informática para Internet Ciência da Computação 

 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

 CST em Gestão da Tecnologia da Informação 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 10 de 24  

 CST em Sistemas para Internet 

 Engenharia da Computação 

 Engenharia de Software 

 Sistemas de Informação 

Técnico em Manutenção e Suporte em Informática CST em Eletrônica Industrial 

 CST em Redes de Computadores 

 Engenharia da Computação 

 Engenharia Elétrica 

 Engenharia Eletrônica 

Técnico em Programação de Jogos Digitais Ciência da Computação 

 CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

 CST em Jogos Digitais 

 Engenharia da Computação 

 Engenharia de Software 

 Sistemas de Informação 

Técnico em Redes de Computadores Ciência da Computação 

 CST em Gestão de Telecomunicações 

 CST em Redes de Computadores 

 CST em Redes de Telecomunicações 

 CST em Sistemas de Telecomunicações 

 CST em Telemática 

 Engenharia da Computação 

 Engenharia de Telecomunicações 

 Engenharia Elétrica 

Técnico em Sistemas de Comutação CST em Gestão de Telecomunicações 

 CST em Redes de Telecomunicações 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 11 de 24  

 CST em Sistemas de Telecomunicações 

 CST em Telemática 

 Engenharia de Telecomunicações 

 Engenharia Elétrica 

Técnico em Sistemas de Transmissão CST em Gestão de Telecomunicações 

 CST em Redes de Telecomunicações 

 CST em Sistemas de Telecomunicações 

 Engenharia de Telecomunicações 

 Engenharia Elétrica 

Técnico em Telecomunicações CST em Gestão de Telecomunicações 

 CST em Redes de Telecomunicações 

 CST em Sistemas de Telecomunicações 

 CST em Telemática 

 Engenharia de Telecomunicações 

 Engenharia Elétrica 

INFRAESTRUTURA 

Técnico Aeroportuário CST em Transporte Aéreo 

 Engenharia Civil 

Técnico em Agrimensura CST em Agrimensura 

 CST em Estradas 

 Engenharia Cartográfica e de Agrimensura 

 Engenharia Civil 

 Engenharia de Fortificação e Construção 

Técnico em Carpintaria CST em Produção Moveleira 

Técnico em Desenho de Construção Civil Arquitetura e Urbanismo 

 CST em Construção de Edifícios 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 12 de 24  

 CST em Controle de Obras 

 CST em Material de Construção 

 Engenharia Civil 

 Engenharia de Fortificação e Construção 

Técnico em Edificações Arquitetura e Urbanismo 

 CST em Construção de Edifícios 

 CST em Controle de Obras 

 Engenharia Civil 

 Engenharia de Fortificação e Construção 

Técnico em Estradas Arquitetura e Urbanismo 

 CST em Estradas 

 Engenharia Civil 

 Engenharia de Fortificação e Construção 

Técnico em Geodésia e Cartografia CST em Estradas 

 Engenharia Cartográfica e de Agrimensura 

 Geologia 

Técnico em Geoprocessamento CST em Agrimensura 

 CST em Estradas 

 CST em Geoprocessamento 

 Engenharia de Minas 

 Geologia 

Técnico em Hidrologia CST em Irrigação e Drenagem 

 CST em Obras Hidráulicas 

 CST em Saneamento Ambiental 

 Engenharia Ambiental 

 Engenharia Civil 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 13 de 24  

 Engenharia Sanitária 

Técnico em Portos CST em Gestão Portuária 

 Engenharia Naval 

Técnico em Saneamento CST em Obras Hidráulicas 

 CST em Saneamento Ambiental 

 Engenharia Ambiental 

 Engenharia Civil 

 Engenharia de Fortificação e Construção 

 Engenharia Sanitária 

Técnico em Trânsito CST em Transporte Terrestre 

 Engenharia Civil 

Técnico em Transporte Aquaviário CST em Sistemas de Navegação Fluvial 

Técnico em Transporte de Cargas CST em Transporte Terrestre 

Técnico em Transporte Dutoviário CST em Obras Hidráulicas 

 Engenharia Civil 

 Engenharia da Produção 

 Engenharia Mecânica 

Técnico em Transporte Metroferroviário CST em Transporte Terrestre 

Técnico em Transporte Rodoviário CST em Transporte Terrestre 

MILITAR 

Técnico em Combate a Incêndio, Resgate e 
Prevenção de Acidentes de Aviação 

CST em Comunicações Aeronáuticas 

 CST em Gestão e Manutenção Aeronáutica 

 Engenharia Aeronáutica 

Técnico em Comunicações Aeronáuticas CST em Comunicações Aeronáuticas 

 Engenharia Aeronáutica 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 14 de 24  

 Engenharia de Telecomunicações 

Técnico em Comunicações Navais Engenharia Aeronáutica 

 Engenharia de Telecomunicações 

Técnico em Controle de Tráfego Aéreo CST em Gerenciamento de Tráfego Aéreo 

 Engenharia Aeronáutica 

Técnico em Eletricidade e Instrumentos 

Aeronáu- ticos 
CST em Gestão e Manutenção Aeronáutica 

 Engenharia Aeronáutica 

Técnico em Equipamento de Engenharia Engenharia Mecânica 

 Engenharia Mecânica de Veículos Militares 

Técnico em Equipamentos de Voo CST em Gerenciamento de Tráfego Aéreo 

 CST em Gestão e Manutenção Aeronáutica 

 CST em Pilotagem Profissional de Aeronaves 

 Engenharia Aeronáutica 

Técnico em Estrutura e Pintura de Aeronaves CST em Gestão e Manutenção Aeronáutica 

 Engenharia Aeronáutica 

 Engenharia Mecânica de Veículos Militares 

Técnico em Fotointeligência CST em Fotointeligência 

 Engenharia Aeronáutica 

Técnico em Hidrografia Meteorologia 

Técnico em Informações Aeronáuticas CST em Comunicações Aeronáuticas 

 Engenharia Aeronáutica 

Técnico em Mecânica de Aeronaves CST em Gestão e Manutenção Aeronáutica 

 Engenharia de Mecânica de Veículos Militares 

Técnico em Mergulho Educação Física 

Técnico em Navegação Fluvial Engenharia Naval 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 15 de 24  

Técnico em Operação de Radar CST em Gerenciamento de Tráfego Aéreo 

 Engenharia de Telecomunicações 

Técnico em Operação de Sonar Engenharia de Telecomunicações 

Técnico em Sensores de Aviação Engenharia Aeronáutica 

Técnico em Sinais Navais Engenharia Naval 

Técnico em Sinalização Náutica Engenharia Naval 

Técnico em Suprimento Ciências da Logística 

Técnico em Agroindústria CST em Agroindústria 

PRODUÇÃO ALIMENTÍCIA 

Técnico em Alimentos CST em Alimentos 

 Engenharia de Alimentos 

Técnico em Apicultura CST em Alimentos 

 Zootecnia 

Técnico em Cervejaria CST em Alimentos 

 CST em Gastronomia 

 Engenharia de Alimentos 

Técnico em Confeitaria CST em Alimentos 

 CST em Gastronomia 

 Engenharia de Alimentos 

Técnico em Panificação CST em Alimentos 

 CST em Gastronomia 

 Engenharia de Alimentos 

Técnico em Processamento de Pescado CST em Alimentos 

 Engenharia de Alimentos 

 Engenharia de Pesca 

Técnico em Viticultura e Enologia CST em Alimentos 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 16 de 24  

 CST em Viticultura e Enologia 

 Engenharia de Alimentos 

PRODUÇÃO CULTURAL E DESIGN 

Técnico em Artesanato CST em Conservação e Restauro 

 CST em Design de Interiores 

 CST em Design de Moda 

 CST em Design de Produto 

 Design 

 Moda 

Técnico em Cenografia CST em Produção Audiovisual 

 CST em Produção Cênica 

 CST em Produção Cultural 

 Teatro 

Técnico em Comunicação Visual Artes Visuais 

 CST em Comunicação Institucional 

 CST em Design Gráfico 

 CST em Fotografia 

 CST em Produção Audiovisual 

 CST em Produção Multimídia 

 CST em Produção Publicitária 

Técnico em Conservação e Restauro CST em Conservação e Restauro 

 CST em Design de Produto 

Técnico em Design de Calçados CST em Design de Moda 

 CST em Design de Produto 

 Moda 

Técnico em Design de Embalagens CST em Design de Produto 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 17 de 24  

 CST em Design Gráfico 

Técnico em Design de Interiores Arquitetura e Urbanismo 

 CST em Design de Interiores 

 CST em Design de Produto 

Técnico em Design de Joias CST em Design de Moda 

 CST em Design de Produto 

 Moda 

Técnico em Design de Móveis CST em Conservação e Restauro 

 CST em Design de Interiores 

 CST em Design de Produto 

Técnico em Fabricação de Instrumentos Musicais Música 

Técnico em Instrumento Musical CST em Produção Cênica 

 CST em Produção Fonográfica 

 Música 

Técnico em Modelagem do Vestuário CST em Design de Moda 

 CST em Design de Produto 

 Engenharia Têxtil 

 Moda 

Técnico em Multimídia Artes Visuais 

 Comunicação Social - Cinema e Audiovisual 

 CST em Produção Audiovisual 

 CST em Produção Fonográfica 

 CST em Produção Multimídia 

Técnico em Museologia CST em Conservação e Restauro 

 Museologia 

Técnico em Paisagismo Arquitetura e Urbanismo 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 18 de 24  

 CST em Design de Interiores 

Técnico em Processos Fonográficos CST em Produção Audiovisual 

 CST em Produção Cultural 

 CST em Produção Fonográfica 

 CST em Produção Multimídia 

 Música 

Técnico em Processos Fotográficos Artes Visuais 

 Comunicação Social - Cinema e Audiovisual 

 CST em Fotografia 

 CST em Produção Audiovisual 

 CST em Produção Cultural 

 CST em Produção Multimídia 

Técnico em Produção de Áudio e Vídeo Artes Visuais 

 Comunicação Social - Cinema e Audiovisual 

 CST em Produção Audiovisual 

 CST em Produção Cultural 

 CST em Produção Fonográfica 

 CST em Produção Multimídia 

Técnico em Produção de Moda CST em Design de Moda 

 CST em Design de Produto 

 Engenharia Têxtil 

 Moda 

Técnico em Rádio e Televisão Artes Visuais 

 Comunicação Social - Cinema e Audiovisual 

 CST em Produção Audiovisual 

 CST em Produção Cultural 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 19 de 24  

 Engenharia de Telecomunicações 

PRODUÇÃO INDUSTRIAL 

Técnico em Açúcar e Álcool CST em Processos Químicos 

 CST em Produção Sucroalcooleira 

 Engenharia de Bioprocessos 

 Engenharia Química 

 Química 

Técnico em Biocombustíveis CST em Biocombustíveis 

 CST em Processos Químicos 

 Engenharia de Bioprocessos 

 Engenharia Química 

 Química 

Técnico em Calçados CST em Produção de Vestuário 

 Engenharia de Produção 

 Engenharia Têxtil 

Técnico em Celulose e Papel CST em Papel e Celulose 

 CST em Processos Químicos 

 Engenharia Química 

 Química 

Técnico em Cerâmica CST em Fabricação Mecânica 

 Engenharia de Materiais 

Técnico em Construção Naval CST em Construção Naval 

 CST em Fabricação Mecânica 

 Engenharia Naval 

Técnico em Curtimento CST em Produção de Vestuário 

 Engenharia de Produção 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 20 de 24  

Técnico em Fabricação Mecânica CST em Fabricação Mecânica 

 CST em Manutenção Industrial 

 CST em Mecânica de Precisão 

 CST em Processos Metalúrgicos 

 Engenharia Mecânica 

Técnico em Impressão Offset Artes Visuais 

 CST em Produção Gráfica 

Técnico em Impressão Rotográfica e Flexográfica Artes Visuais 

 CST em Produção Gráfica 

Técnico em Joalheria CST em Design de Produto 

 CST em Produção Joalheira 

 Design 

Técnico em Móveis Arquitetura e Urbanismo 

 CST em Design de Produto 

 CST em Produção Moveleira 

 Design 

Técnico em Petróleo e Gás CST em Petróleo e Gás 

 CST em Processos Químicos 

 Engenharia de Petróleo 

 Engenharia Química 

 Química 

Técnico em Plásticos CST em Polímeros 

 CST em Processos Químicos 

 Engenharia de Materiais 

 Engenharia Química 

 Química 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 21 de 24  

Técnico em Pré-Impressão Gráfica Artes Visuais 

 CST em Design Gráfico 

 CST em Produção Gráfica 

 Design 

Técnico em Processos Gráficos Artes Visuais 

 CST em Produção Gráfica 

Técnico em Têxtil CST em Processos Químicos 

 CST em Produção Têxtil 

 Engenharia Química 

 Engenharia Têxtil 

 Química 

Técnico em Vestuário CST em Design de Moda 

 CST em Produção de Vestuário 

 Moda 

RECURSOS NATURAIS 

Técnico em Agricultura Agronomia ou Engenharia Agronômica 

 CST em Agroecologia 

 CST em Agronegócio 

 Engenharia Agrícola 

Técnico em Agroecologia Agronomia ou Engenharia Agronômica 

 CST em Agroecologia 

 Engenharia Agrícola 

 Engenharia Ambiental 

Técnico em Agronegócio CST em Agronegócio 

 Engenharia Agrícola 

Técnico em Agropecuária CST em Agroecologia 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 22 de 24  

 CST em Agronegócio 

 Medicina Veterinária 

 Zootecnia 

Técnico em Aquicultura CST em Aquicultura 

 CST em Produção Pesqueira 

 Engenharia de Pesca 

 Zootecnia 

Técnico em Cafeicultura Agronomia ou Engenharia Agronômica 

 CST em Cafeicultura 

 Engenharia Agrícola 

Técnico em Equipamentos Pesqueiros CST em Aquicultura 

 CST em Produção Pesqueira 

 Engenharia de Pesca 

Técnico em Florestas CST em Gestão Ambiental 

 Engenharia Florestal 

Técnico em Fruticultura Agronomia ou Engenharia Agronômica 

 CST em Horticultura 

 CST em Irrigação e Drenagem 

Técnico em Geologia CST em Petróleo e Gás 

 Geologia 

Técnico em Mineração CST em Geoprocessamento 

 Engenharia de Minas 

 Geologia 

Técnico em Pesca CST em Produção Pesqueira 

 Engenharia de Pesca 

Técnico em Recursos Minerais CST em Rochas Ornamentais 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 23 de 24  

 Engenharia de Minas 

 Geologia 

Técnico em Recursos Pesqueiros CST em Produção Pesqueira 

 Engenharia de Pesca 

Técnico em Zootecnia CST em Agroecologia 

 CST em Agronegócio 

 Medicina Veterinária 

 Zootecnia 

SEGURANÇA 

Técnico em Defesa Civil CST em Gestão de Segurança Privada 

 CST em Segurança no Trabalho 

 CST em Segurança Pública 

 Engenharia Civil 

Técnico em Segurança do Trabalho CST em Gestão de Segurança Privada 

 CST em Segurança no Trabalho 

 Engenharia Civil 

 Engenharia de Produção 

 Engenharia Elétrica 

 Engenharia Mecânica 

 Engenharia Química 

TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER 

Técnico em Agenciamento de Viagem CST em Gestão de Turismo 

 Tu r i s m o 

Técnico em Cozinha CST em Gastronomia 

 Tu r i s m o 

Técnico em Eventos CST em Eventos 



 

 
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 
 

Página 24 de 24  

 Tu r i s m o 

Técnico em Guia de Turismo CST em Gestão de Turismo 

 Tu r i s m o 

Técnico em Hospedagem CST em Gestão de Turismo 

 CST em Hotelaria 

 Tu r i s m o 

Técnico em Lazer CST em Gestão Desportiva e de Lazer 

 Tu r i s m o 

Técnico em Serviços de Restaurante e Bar CST em Gastronomia 

 Tu r i s m o 

Técnico em Controle Ambiental Ciências Biológicas 

 Engenharia Sanitária 

Técnico em Enfermagem Medicina 

 Enfermagem 

 

 (Publicação no DOU n.º 125, de 02.07.2013, Seção 1, páginas 10 a 12) 


